
 
 
 

CMDCA Mogi das Cruzes 
Casa dos Conselhos - Rua Francisco Franco, nº 133. Centro, Mogi das Cruzes/SP 

Telefones: (11) 4798-5634 / 4798-6918 / E-mail: cmdca.semas@mogidascruzes.sp.gov.br 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 27, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Comunica EXCLUSÃO de candidatura do Processo de 

Escolha dos membros dos Conselhos Tutelares do 

Município de Mogi das Cruzes (gestão 2024-2028).   

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mogi das Cruzes, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto nos art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente 

(Lei Federal nº8.069/1990 e suas alterações), na Resolução nº231/2022 do Conselho Nacional dos 

Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº 7054/2015; 

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº01/2023, que institui e nomeia a Comissão Especial para o 

Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Mogi das Cruzes (gestão 

2024-2028); 

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº03/2023, que dispõe sobre o edital de abertura do Processo 

de Escolha dos membros dos Conselhos Tutelares do Município de Mogi das Cruzes (gestão 2024-

2028) e a Resolução CMDCA nº 08/2023, que altera seu cronograma; 

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº21/2023, que dispõe sobre a relação de candidaturas 

habilitadas ao pleito de votação do dia 1º de outubro de 2023, dos números pelos quais serão 

identificados como candidatos e das regras do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de 

Mogi das Cruzes, mandato de 2024/2028;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Comunicar a EXCLUSÃO DA CANDIDATURA de THAISY FERRAZ, nº144, do processo de 

escolha dos membros dos Conselhos Tutelares de Mogi das Cruzes, conforme solicitação feita a esta 

Comissão Especial pela própria candidata, a Sra. Thaisy Regiane Ferreira Ferraz, via requerimento 

protocolado às 15 horas e 51 minutos do dia 26 de setembro de 2023,  

Art. 2º Os votos que porventura sejam atribuídos à candidatura de THAISY FERRAZ, nº144, na eleição 

para membros dos Conselhos Tutelares de Mogi das Cruzes, na data de 1º de outubro de 2023, serão 

considerados nulos. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 

 

MARINA COSTA MACHADO COLOMBO 

Presidenta do CMDCA 

Gestão 2022/2024 


